/109 Item al XIe article ou quel il est dit que nous deissons au pays que nous venions
pour enquerir et refourmer ycelli. Ainssi fut fait et dit en plaine Court general pur ce faite
et /110 assemblee et notre commission y leure comme acoustume est de la quelle il
voulurent auoir copie et qui ainssi l’auoient acoustume la quelle copie baillasmes a
l’euesque comme a conseiller /111 du seigneur et nomine comme obbeyssant a leur
requeste, et apres ce nous firent plusieurs requestes les quelles auecques les reuses
que nous y donnasmes a certaine iournee a ce ordenee /112 anuoyasmes plus
plenerement deuers le roy entre les quelles requestes estoit contenu que les chasteaux
du seigneur et par especial des fronteres estoien malgarinz et soustenuz tant de /113

repartions que de autres choses et aussi que les villes des fronteres pour peni lees
soustenir et visitees par les genz du seigneur et en estoit le royaume en grant peril et les
genz du /114 pays mal contenz du seigneur et de ses genz et par especial du tresorer et
autres a qui il appartient de y pouruoier de remede et que a ce le meissons et feissons
conuenable. Pour /115 quoy nous ordenasmes et alasmes aus dites villes et chasteaulx
visiter mesmament dus fronteres de Castelle. Les quelles villes par nous visitees a nous
reconforte en tant comme /116 nous auons peu et en aucun es quelles estoient grans
discordes et guerres de quoy grant dommage estoit a ycelles et peril pour le pays les
auons determinez et fait pes et /117 accort perpetuel par especial en la ville de Lagarde et
semble en la ville de Tudelle en la quelle estoit molt grant mocion et descort entre les
parties beudes qui toz iours y sont. /118 Pour cause de l’alcaldie et iuridition de la ville qui
de nouuel auoit este fait et venir, la quelle controuersie auons determine et mise a fin au
plesir et assentment de /119 toutes les parties, et pour tant comme monte le fait principal
auons esperance de les mettre a bon accort o la grace Dieu se de la partie Pascal de
Saint Martin ne deffaut et /120 en tant comme est des diz chasteaulx que nous auons
visitez communelment et aussi comme touz les auons trouuez destruiz, trebuchiez,
desconuers, malgardez et soustenuz /121 et sanz aucune garnison ou pou soit de
armeures ou de viures de quoy est grant peril se le cas s’offroit de guerre et grant
meschief et dommage par les grans coustages et /122 missions que il conuendra faire pour
les remettre a point qui pour pou eussent este soustenuz qui s’en fust prens garde en
lieu et en temps et tant plus yront auant /123 en tel estat et plus sera au dommage du
seigneur des quelx chasteaulx plusiers sont ainssi dommagiez par le deffaut des
chastellains qui point de residence n’y sont mes les /124 lessent garder a qui il leur plest.